Además, cita el pasaje de San Lucas, cap. 18, en el que Jesucristo dice igualmente, sin hacer excepción: «Omnis qui dimittit uxorem suam, et »alteram ducit, moechatur; et qui dimissam à viro »ducit, moechatur.»

San Agustín argumenta sobre este texto de la manera siguiente:

Estos evangelistas, dice, hablaron indistintamente, «Qui sumus ut dicamus, est qui moechatur »uxore suâ dimissâ alteram ducens, et est qui hoc »faciens non moechatur, quum Evangelium dicat »omnem moechari qui hoc fecerit? Proindè si omnis »qui hoc fecerit, ut uxore suâ dimissâ alteram »ducit, moechatur; sinè dubitatione ibi sunt am- »bo, et qui praeter causam fornicationis dimittit »uxorem;» núm. 10.

San Agustín saca aún otro argumento en favor de su interpretación de lo que dice San Pablo, epist. I *ad corinth.*, cap. 7, v. 10: Yo ordeno de parte del Señor á las mujeres que no deben separarse de sus maridos, y en caso de hacerlo no

pueden volverse á casar: «Iis qui matrimonio juncti sunt, praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quòd si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: Et vir uxorem non dimittat.»

Con ello se ve que el apóstol autoriza á la mujer para dejar á su marido por adulterio que él hubiese cometido, pero que no rompe el vínculo matrimonial.

491. San Agustín reconoce que en su tiempo había pareceres distintos sobre este punto y con-signa en su tratado *de Fide et operibus*, cap. 19, que había sus dificultades. Dice: «In ipsis divinis scripturis ità obscurum est utrùm iste cui cuidem sinè dubio licet adulteram dimittere, adulter tamen habeatur si aliam duxerit, ut quantùm existimo, venialiter ibi quisque fallatur.»

En el segundo de sus libros, *Retractationum*, cap. 57, dice que él no puede vanagloriarse de haber esclarecido la cuestión: «Scripti duos libros de adulterinis conjugis quantùm potui secundùm scripturas, cupiens solvere difficillimam quaestionem quod utrùm enodatissimè fecerim nescio; imò verò non me pervenisse ad hujus rei perfectionem sentio; quamvis multos sinus ejus aperuerim quod judicare poterit quisquis intelligenter legit.»

492. La autoridad de San Agustín, que es de gran peso, fué sancionada por todos. El código de la Iglesia de África, en el canon 102, confirmó su doctrina.

493. Este canon y la doctrina á que se refiere recibieron mayor autoridad por las Capitulares de Carlomagno, en las que se insertó. Colección del abate Andegise, libro 1, art. 42.

494. Los concilios celebrados en los siglos

siguientes adoptaron esta doctrina, y ponen el adulterio como causa de divorcio. El concilio de Frioul, celebrado por Carlomagno, á fines del siglo VIII, canon 10, dice: «Placuit ut resolutò, fornicationis causà, jugali vinculo, non liceat viro aliam uxorem ducere.»